
3. 4. 2019

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Adaptační zákon k GDPR byl konečně přijat
Poslanecká sněmovna dne 12. 3. 2019 schválila zákon o zpracování osobních údajů (dále jen
„Adaptační zákon“) ve znění, v jakém jí byl vrácen Senátem[1], který je tzv. adaptačním zákonem k
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o
zrušení směrnice 95/46/ES (dále jen „GDPR“).

Současně pak byl schválen i doprovodný zákon k zákonu o zpracování osobních údajů (dále jen
„Doprovodný zákon“), který byl schválen ve verzi přijaté již dříve Poslaneckou sněmovnou[2].

Zákony nabydou účinnosti v nejbližších dnech, a to vyhlášením ve Sbírce zákonů. Shrnuli jsme pro
Vás to nejdůležitější, co nové právní předpisy přináší a znamenají.

Adaptační zákon

Většina ustanovení Adaptačního zákona upřesňuje či rozvádí již zavedená ustanovení GDPR.
Zákonodárce ale využil i možnosti odchýlit se od úpravy GDPR a stanovuje určité výjimky. Zákon
například stanovuje hranici pro způsobilost dítěte k udělení souhlasu se zpracováním
osobních údajů v souvislosti s nabídkou služeb informační společnosti (např. zpracování osobních
údajů provozovateli sociálních sítí) na 15 let. Český zákonodárce tak hranici stanovenou GDPR snížil
o jeden rok.

Další z výjimek, které Adaptační zákon přináší je například omezení povinnosti správce osobních
údajů vypracovat posouzení vlivu zpracování osobních údajů (DPIA) v situaci, kdy mu
provedení takového zpracování osobních údajů stanovuje přímo právní předpis.

S uvedeným souvisí i možnost správce osobních údajů splnit svou informační povinnost vůči
subjektům údajů zveřejněním způsobem umožňujícím dálkový přístup, a to v případě, kdy
osobní údaje zpracovává na základě zákonné povinnosti či ve veřejném zájmu. Typicky tak půjde
například o plnění informační povinnosti zaměstnavatele vůči zaměstnancům, kdy nebude potřeba, v
souladu se zněním nového zákona, nezbytné, aby byl každý zaměstnanec informován samostatně.

V Adaptačním zákoně je také více detailněji upraveno zpracování osobních údajů pro účely
vědeckého nebo historického výzkumu či pro statistické účely. Stejně tak se zákon podrobněji
věnuje zpracování osobních údajů pro novinářské účely či pro účely akademického, uměleckého
nebo literárního projevu. V těchto případech zákon omezuje právo subjektu údajů na přístup k
osobním údajům dle GDPR, a to s ohledem na ochranu zdroje a obsahu informací. Zákon tak do jisté
míry vyjasňuje situace, kdy jsou novináři, umělci apod. povinni sdělovat subjektům údajů informace
ohledně zpracování jejich osobních údajů.

https://www.peytonlegal.cz/


Adaptační zákon dále stanovuje určité výjimky například pro povinnost posuzování slučitelnosti
účelů, povinnost oznámení porušení zabezpečení osobních údajů subjektu údajů či
uplatnění některých dalších práv a povinností.

Významná část Adaptačního zákona je pak věnována ochraně osobních údajů při jejich
zpracování za účelem předcházení, vyhledávání nebo odhalování trestné činnosti, stíhání
trestných činů, výkonu trestů a ochranných opatření, zajišťování bezpečnosti České
republiky nebo zajišťování veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti a ochraně osobních
údajů při zajišťování obranných a bezpečnostních zájmů České republiky.

Oproti původnímu návrh Poslanecké sněmovny a na základě pozměňovacích návrhů Senátu došlo k
úplnému vypuštění pravomocí Úřadu pro ochranu osobních údajů v oblasti svobodnému
přístupu k informacím.

V neposlední řadě je nutné podotknout, že nabytím účinnosti nového zákona se mj. zrušuje dosavadní
zákon 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, a nový zákon společně
s GDPR jej tak zcela nahrazují.

Přestupky a sankce

GDPR umožňuje členským státům samostatně upravit pravidla ukládání správních pokut orgánům
veřejné moci a veřejným subjektům. Český zákonodárce při přípravě nového Adaptačního zákona
této možnosti využil a v Adaptačním zákoně stanovil, že s výjimkou následujícího odstavce orgánům
veřejné moci a veřejným subjektům usazeným v České republice, ač by se dopustili porušení některé
povinností podle GDPR nebo Adaptačního zákona, nebude správní trest (pokuta) uložen (resp. bude
od uložení upuštěno).

Adaptační zákon dále omezuje výši pokuty, která může být v souvislosti s porušením některých
povinností v souvislosti s ochranou osobních údajů právnickou osobou, zejména ve vztahu při
zpracování osobních údajů za účelem předcházení, vyhledávání nebo odhalování trestné činnosti,
stíhání trestných činů, výkonu trestů a ochranných opatření, zajišťování bezpečnosti České republiky
nebo zajišťování veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti, na 10.000.000,- Kč.

Za přestupek spočívající v porušení zákazu zveřejnění osobních údajů stanoveného jiným právním
předpisem lze uložit pokutu do 1.000.000,- Kč, nebo 5.000.000,- Kč, půjde-li o přestupek spáchaný
tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným
způsobem.

Adaptační zákon přináší také některé další nové přestupky, a to nad rámec přestupků v GDPR
související s porušením povinností, které stanovuje přímo tento zákon. S těmito přestupky jsou
spojeny také samostatné sankce. Výše uvedené upuštění od sankce pro orgány veřejné moci a
veřejné subjekty se však uplatní i zde.

Projednání přestupků a vybírání pokut dle tohoto zákona má ve své pravomoci dozorový úřad, jímž je
v tomto případě Úřad pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ). Zákonodárce však umožňuje ÚOOÚ
uložit správci či zpracovateli, který povinnosti stanovené zákonem či GDPR porušil, opatření k
odstranění zjištěných nedostatků a stanovit lhůtu pro jejich odstranění. V takových případech pak v
souladu se zákonem může ÚOOÚ od uložení správního trestu upustit.

Doprovodný zákon

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-4-dubna-2000-o-ochrane-osobnich-udaju-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1148.html


Doprovodný zákon mění některé další zákony v souvislosti s přijetím Adaptačního zákona,
když zejména upravuje zpracování osobních údajů pro účely plnění úkolů ve veřejném zájmu a řeší i
vybraná specifika zpracování osobních údajů ze strany jednotlivých složek veřejné správy.

Závěr

Nově přijaté právní předpisy dokončují proces první vlny adaptace právního řádu České
republiky na GDPR. V budoucnu lze očekávat další změny právní úpravy, zejména ve vztahu k
některým službám informační společnosti a e-commerce (obchodní sdělení, cookies) a pracovnímu
právu.

Zákony nyní poskytují dostatečný právní rámec pro ÚOOÚ, aby mohl efektivně vykonávat svoji
dozorovou a kontrolní činnost v oblasti ochrany osobních údajů, která byla od data použitelnosti
GDPR poněkud oslabena s ohledem na chybějící adaptační právní úpravu.

O nabytí účinnosti Adaptačního zákona i Doprovodného zákona a o dalším vývoji v oblasti ochrany
osobních údajů Vás budeme informovat.

Mgr. Barbora Cetkovská,
advokátní koncipientka

Mgr. Jakub Málek,
partner

PEYTON legal advokátní kancelář s.r.o.

Futurama Business Park
Sokolovská 668/136d
186 00 Praha 8 – Karlín

Tel.:      +420 227 629 700
E-mail:   info@plegal.cz

___________________
[1] K dispozici >>> zde.
[2] K dispozici >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.peytonlegal.cz/
mailto:info@plegal.cz?subject=
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=138
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=139
http://www.epravo.cz


Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

